CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 039/ 2023

ETHEL GISONDI, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA, ZELÃO, CEARÁ
PANÇA, JOÃO LOBO, GERSON DE CAMARGO, EDUARDO PENINHA e ALMIR NUNES FISCAL
DO POVO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, observadas as
normas regimentais, submetem à deliberação do Soberano Plenário a presente MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS a todos os advogados e advogadas, com destaque para DR
JULIEN GARCIA GUMIEL, no qual parabenizamos esse profissional que com honra e firmeza,
têm exercido seus labores de modo a engrandecer e elevar a ciência jurídica.

JUSTIFICATIVA

  JULIEN GARCIA GUMIEL formou-se em direito no ano de 2014, na faculdade
Anhanguera. Ingressou como funcionário do Executivo em 2021 e até a presente data está como
Procurador Geral, através de sua formação profissional podendo ajudar várias pessoas que o
procuram.
 Julgamos ser merecida esta homenagem, no qual agosto é conhecido como mês da
Advocacia, e com esta Moção de Aplausos parabenizamos todos os advogados, pelo dia 11 de
agosto – “Dia do Advogado”. Esta homenagem é direcionada a todos os advogados, em
reconhecimento da relevância da profissão de advogado que é essencial e pelos serviços
indispensáveis prestados à sociedade. O advogado representa o cidadão, a sociedade e o todo,
sendo necessário e indispensável ao andamento da administração pública. São profissionais
que respeitam o dever constitucional acima de tudo e visam construir uma sociedade livre, justa
e solidária, baseada na cidadania e dignidade da pessoa humana. O dia 11 de agosto marca a
data em que se comemora a criação, em 1827, dos cursos jurídicos no Brasil e, por isso, é
considerado o Dia do Advogado.
 Por fim, desejamos ao homenageado muito sucesso, saúde e as bênçãos protetivas de
“Deus” de modo a exercer a profissão com dignidade, baseado pelo princípio jurídico e
constitucional.
 Após ouvido o Plenário, que seja encaminhada a referida moção de aplausos ao
homenageado.

São Lourenço da Serra, 08 de agosto de 2023

___________________________________
 ETHEL GISONDI

VEREADORA

_______________________________       _________________________________
          JOÃO LOBO                GERSON DE CAMARGO
          VEREADOR         VEREADOR

___________________________________      _____________________________________
 ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA                            WAGNER DO LAVA RÁPIDO
         VEREADOR                     VEREADOR

___________________________________                       ____________________________________
 ZELÃO                                                                   EDUARDO PENINHA
        VEREADOR                                      VEREADOR

______________________________________                    ______________________________________
ALMIR NUNES FISCAL DO POVO                  CEARA PANÇA
 VEREADOR                      VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br